INDICAÇÃO Nº 284 DE 12 DE JULHO DE 2020.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Fabiano Pires - MDB

          Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

         Que o senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria competente, viabilize a

celebração de parceria com a Caixa Econômica Federal, visando agilizar o saque do

FGTS, dos munícipes residentes nas áreas de enchentes ou inundações, conforme

Decreto Municipal 8.298 de 10 de julho de 2020.

  EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 A presente indicação, que possui grande relevância social, tem por finalidade

solicitar ao nosso Executivo Municipal, que viabilize a celebração de parceria com a

Caixa Econômica Federal, visando agilizar o saque do FGTS, dos munícipes

residentes nas áreas de enchentes ou inundações, conforme Decreto Municipal

8.298 de 10 de julho de 2020.

Infelizmente o nosso município encontra-se em SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA,

devido às fortes chuvas que atingiram médias elevadas, em relação ao previsto para

este período do mês, com o agravante da elevação dos níveis dos Rios Jacuí e

Taquari, resultando infelizmente em mais de 3 mil pessoas atingidas diretamente.

Cabe destacar que muitas pessoas, diante de situações desta natureza, visando
buscar recursos para recomeçar, buscam entre outras alternativas, o SAQUE DO

FGTS, previsto para situações de emergências.

DISPÕE SOBRE A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM
A CAIXA ECONOMICA FEDERAL, VISANDO  AGILIZAR
O SAQUE DO FGTS , DOS MUNICIPES RESIDENTES
NAS ÁREAS INUNDADAS EM ELDORADO DO SUL,  E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

As situações previstas de acordo com as determinações da Caixa Econômica
Federal são: Necessidade pessoal, urgente e grave, decorrente de desastre
natural causado por chuvas ou inundações que tenham atingido a área de
residência do trabalhador, quando a situação de emergência ou o estado de
calamidade pública for assim reconhecido, por meio de portaria do Governo
Federal.

Visando agilizar o processo, deverá ser fornecido pelo nosso Executivo Municipal , à

Caixa Econômica Federal, os documentos abaixo relacionados:

 Declaração das áreas atingidas por desastres naturais.

 Formulário de Informações do Desastre (FIDE).

 Mapa ou croqui da(s) área(s) afetada(s) pelo desastre.

Sendo assim, e visando dar maior celeridade aos  tramites legais, para que os
nossos munícipes  (que possuem o interesse que solicitar o saque do FGTS), sejam
atendidos e tenham os seus pedidos deferidos o mais rápido possível, e de extrema
importância a rápida celebração de parceria com a Caixa Econômica Federal, bem
como com os Governos Estadual e Federal.

                  _______________________________________________

                        Vereador Fabiano Pires – MDB (Líder de Bancada)

Membro da Mesa Diretora – 1º Secretário

Presidente da Comissão de Obras, Agricultura e Serviços Públicos